PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Edital nº 052/2023 – PROGRAD/UENP

A Universidade Estadual do Norte do Paraná, por meio da Pró-Reitoria de Graduação

(PROGRAD),

TORNA PÚBLICO

a reconvocação para a matrícula dos candidatos relacionados no Anexo I deste edital para

MATRÍCULA INICIAL, do Processo Seletivo Vestibular 2023, para ingresso nos cursos de

graduação desta universidade no ano letivo de 2023, conforme segue.

1 DAS DISPOSIÇÕES DO EDITAL

1.1 O presente edital torna pública a reconvocação de candidatos que não efetuaram a etapa

de confirmação de matrícula para cursos que não tiveram as vagas preenchidas.

1.2 A convocação do estudante para a matrícula assegura apenas a expectativa de direito à

vaga para a qual se classificou, estando sua matrícula condicionada à comprovação de

atendimento dos requisitos legais e regulamentares pertinentes.

2 DO CRONOGRAMA
(todas as categorias de classificação e convocação)

2.1 Os candidatos relacionados no Anexo I deste edital, estão convocados para efetivar a

etapa de confirmação de matrícula, observado o cronograma abaixo:

2.1.1 Cronograma para matrícula em reconvocação

Confirmação de matrícula – envio de documentação obrigatória para

matrícula
até 24/04/2023

3 DAS ETAPAS OBRIGATÓRIAS PARA A MATRÍCULA

3.1 É etapa obrigatória para a matrícula:

a) Matrícula: Envio da documentação à Divisão Acadêmica do Campus (ver quadro

3.2.1).

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Credenciado pelo Decreto Estadual nº 5029/2016 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 3200 – www.uenp.edu.br

Página 1 de 10 – Edital nº 052/2023 – PROGRAD/UENP

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

3.1.1 É de responsabilidade do candidato convocado fazer a leitura do Anexo V clique aqui

do Edital nº 054/2022 – GR/UENP, bem como cumprir com suas disposições.

3.2 Da confirmação de matrícula: entrega de documentação

3.2.1 Os candidatos que realizaram a etapa da pré-matrícula online deverão encaminhar a

documentação, por meio remoto, observada as seguintes condições:

Prazo máximo de envio: Até as 23h59min do dia 24 de Abril de 2023

Endereço eletrônico para envio: I – Campus de Cornélio Procópio:

da.ccp.processos@uenp.edu.br

II – Campus de Jacarezinho:

divisaoacademica.cj@uenp.edu.br

III – Campus Luiz Meneghel – Bandeirantes:

daclm01@uenp.edu.br

Documentação para envio: VIDE ITENS 3.2.4 e subitens

Título do e-mail: Confirmação de Matrícula – Nome do

Candidato

Formato: Os arquivos devem ser encaminhados em

formato PDF e apenas a fotografia padrão

3x4 em PNG ou JPEG

3.2.2 O envio da documentação deve ser feito exclusivamente por e-mail, para o endereço

eletrônico do campus do curso pretendido:

I – Campus de Cornélio Procópio: da.ccp.processos@uenp.edu.br

II – Campus de Jacarezinho/Polo Sede: divisaoacademica.cj@uenp.edu.br

III – Campus Luiz Meneghel – Bandeirantes: daclm01@uenp.edu.br

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Credenciado pelo Decreto Estadual nº 5029/2016 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 3200 – www.uenp.edu.br

Página 2 de 10 – Edital nº 052/2023 – PROGRAD/UENP

https://vestibular.uenp.edu.br/2023/docs/edital_054_2022.pdf
mailto:divisaoacademica.cj@uenp.edu.br
mailto:daclm01@uenp.edu.br
mailto:divisaoacademica.cj@uenp.edu.br
mailto:daclm01@uenp.edu.br

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

3.2.3 Documentação enviada por outro canal de comunicação ou para outro endereço de

e-mail não será considerada para cumprimento da etapa, implicando na perda da vaga.

3.2.4 Da documentação obrigatória por meio remoto

3.2.4.1 Para cumprimento da etapa de Confirmação de Matrícula por meio remoto ficam

estabelecidos como obrigatórios os documentos indicados, sendo:

a) Requerimento de Matrícula (Clique aqui)

b) comprovante de ensino médio;

c) documento de identificação civil com foto (RG/ou Carteira de habilitação/ ou outro

reconhecido no território nacional);

d) fotografia recente, padrão 3X4;

3.2.4.2 Demais documentos indicados no Anexo V do Edital nº 054/2022 – GR (Abertura do

Processo Seletivo Vestibular UENP 2023), NÃO RELACIONADOS NESTE EDITAL, serão

regularizados junto à Divisão Acadêmica do Campus por oportuna orientação da UENP.

3.2.4.3 A conclusão de Ensino Médio é comprovada mediante:

I) Conclusão de Ensino Médio regular;

II) Conclusão de Magistério ou curso de Formação Docente Normal de nível médio;

III) Certificação de Conclusão de Ensino Médio e Técnico integrado;

IV) Certificação de Conclusão de Ensino Médio para Jovens e Adultos – CEEBJA;

V) Certificação de Exame Nacional para Certificação de Competências de Jovens e

Adultos – ENCCEJA;

VI) Certificação do Exame Nacional de Ensino Médio - ENEM (certificado até 2016);

VII) Certificação de demais exames de equivalência ao Ensino Médio, realizados pelos

sistemas estaduais.

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Credenciado pelo Decreto Estadual nº 5029/2016 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 3200 – www.uenp.edu.br

Página 3 de 10 – Edital nº 052/2023 – PROGRAD/UENP

https://uenp.edu.br/doc-prograd/prograd-formularios/3871-requerimento-de-matricula-de-ingressantes/file

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

3.2.4.4 A comprovação de conclusão do Ensino Médio é condição obrigatória para efetivação

de matrícula em todas as categorias de classificação e convocação.

3.2.4.5 O Histórico Escolar do Ensino Médio é documento obrigatório em todas as formas de

conclusão, sendo aceito o modelo adotado na modalidade de conclusão cursada pelo

candidato.

3.2.4.6 Na impossibilidade de apresentação do Histórico Escolar do Ensino Médio no ato da

confirmação da matrícula, o candidato deverá apresentar Certidão de Conclusão do Ensino

Médio, emitida pela instituição de ensino em formulário oficial.

3.2.4.7 O candidato convocado para matrícula por vaga Universal pode apresentar o

Diploma ou Certidão de Conclusão de ensino superior para fins de comprovação de

conclusão do Ensino Médio.

3.2.4.7.1 O candidato convocado por vaga Universal que não comprovar a conclusão do

Ensino Médio perde o direito a vaga da convocação.

3.2.4.8 A apresentação de Certidão de Conclusão de Ensino Médio, bem como a

apresentação de Diploma ou Certidão de Conclusão de ensino superior, não dispensa o

candidato, em todas as categorias, de posterior entrega de Histórico Escolar do Ensino Médio

em prazo determinado pela Instituição.

3.2.4.9 Para envio da documentação por meio remoto, nos termos deste edital, fica

dispensada a autenticação prévia, sendo facultada ao estudante a sua realização. Documento

enviado sem autenticação será considerando para fins de cumprimento da etapa, sem

prejuízo ao estudante, devendo por oportuna orientação, ser autenticado por servidor da

UENP junto à Divisão Acadêmica do Campus.

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Credenciado pelo Decreto Estadual nº 5029/2016 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 3200 – www.uenp.edu.br

Página 4 de 10 – Edital nº 052/2023 – PROGRAD/UENP

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

4 DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 Casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Jacarezinho (PR), 17 de abril de 2023.

Original Assinado

Juliana Telles Faria Suzuki,
Pró-Reitora de Graduação.

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Credenciado pelo Decreto Estadual nº 5029/2016 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 3200 – www.uenp.edu.br

Página 5 de 10 – Edital nº 052/2023 – PROGRAD/UENP

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I – Edital nº 052/2023 – PROGRAD/UENP
RECONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS POR CURSO

É de responsabilidade do candidato tomar ciência e cumprir com as disposições dos respectivos

editais, disponíveis em https://vestibular.uenp.edu.br/2023/.

CAMPUS DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ADMINISTRAÇÃO
Grau Bacharelado | Turno Noturno
# ID INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO LISTA

3 10139 DÉBORA GIOVANA SILVA AVELAR Universal

11 10101 CAMILA BRUNNER FURTADO Universal

21 10632 WILLIAN ROSSI SILVA Universal

22 10220 GEOVANA DA SILVA LIRANÇA Universal

24 10198 GABRIEL CANONICO LEITE RIBEIRO Universal

33 22375 EDUARDO KESLLEY GALHEGO CANDIDO Universal

35 10466 MATHEUS GUILHERME SOARES PEREIRA Universal

36 10529 RAFAEL HENRIQUE QUEIROZ DE LIMA CAMPOS Universal

38 10544 RAYNA LARISSA DE PAULA MOURA Universal

43 10332 KATIA FERREIRA NEVES Universal

51 31182 GABRIEL RAMOS DA SILVA Universal

52 31063 ANNA SOFIA PAPINE CAMARGO Universal

57 10581 TAINARA CEZAR MARQUES Universal

73 23295 MARIELY DE LIMA BENINI Universal

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
Grau Licenciatura | Turno Integral

#
ID

INSCRIÇÃO
NOME DO CANDIDATO LISTA

7 31023 ANA CAROLINE VITORINO DOS SANTOS Universal

9 10495 NAIRANA CORCINO Universal

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Credenciado pelo Decreto Estadual nº 5029/2016 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 3200 – www.uenp.edu.br

Página 6 de 10 – Edital nº 052/2023 – PROGRAD/UENP

https://vestibular.uenp.edu.br/2023/

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CIÊNCIAS CONTÁBEIS
Grau Bacharelado | Turno Noturno
# ID INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO LISTA

3 10162 ELIZABETH DE ANDRADE KANASHIRO .Universal

5 10328 KARINA FERREIRA NEVES .Universal

6 31449 MARCOS ANTONIO FERNANDES JUNIOR .Universal

10 10460 MARLON HENRIQUE COSTA DALCIN .Universal

30 31052 ANE EDUARDA DE OLIVEIRA ANTONIO .Universal

33 10278 JEAN CARLOS DOMENEGUETE BATISTA .Universal

5 23099 LUIZ EDUARDO QUINTILIANO GASPAR 2ª Opção

20 31402 LETYCIA YUKARY TOJO 2ª Opção

23 31116 DENIS AUGUSTO ANZULIM 2ª Opção

CIÊNCIAS ECONÔMICAS
Grau Bacharelado | Turno Noturno
# ID INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO LISTA

2 23160 MARIA CLARA DA SILVA Universal

4 10547 RENAN OLIVEIRA DO AMARAL Universal

5 31172 GABRIEL DE OLIVEIRA CORDEIRO Universal

14 10314 JOSILENE DA SILVA SANTOS Universal

4 10083 BETÂNIA CRISTINA AUGUSTO DUTRA 2ª Opção

GEOGRAFIA
Grau Licenciatura | Turno Noturno
# ID INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO LISTA

2 10243 HELLEN MARIA AMARAL Universal

3 10097 BRUNO RODRIGUES DA SILVA Universal

6 10327 KAREN CRISTINA MARQUEZ Universal

LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS
Grau Licenciatura | Turno Noturno
# ID INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO LISTA

6 10060 ANNA JULIA SILVA AVELAR Universal

13 23491 PEDRO HENRIQUE DE SOUZA DINIZ Universal

15 10486 MILENA SUBTIL DA CRUZ Universal

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Credenciado pelo Decreto Estadual nº 5029/2016 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 3200 – www.uenp.edu.br

Página 7 de 10 – Edital nº 052/2023 – PROGRAD/UENP

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

MATEMÁTICA
Grau Licenciatura | Turno Noturno
# ID INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO LISTA

2 10457 MARIANE TAGUTI BUSQUIM Universal

4 10257 IGOR BUSQUIM DE MORAES Universal

5 22470 GABRIEL ALEXSANDER DE CARVALHO Universal

1 31243 HEMILY TEREZINHA RODRIGUES VICI 2ª Opção

PEDAGOGIA
Grau Licenciatura | Turno Noturno
# ID INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO LISTA

1 31085 BRUNA SILVESTRINI MENOLLI Universal

3 31553 NOTRYSLLAINE NATYELLEN DARK DA SILVA Universal

20 10473 MAYARA CRISTINA MORAES ALVES Universal

28 10479 MICHELLI HENRIQUE LAMAR Universal

32 23039 LUANA GOMES DE CASTRO ARAÚJO Universal

37 31284 JEMIMA ALVES DE OLIVEIRA Universal

CAMPUS DE JACAREZINHO

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
Grau Licenciatura | Turno Noturno
# ID INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO LISTA

8 22092 ANA ELIZA PAIM ANTUNES Universal

24 23668 THAMIRIS LOPES DE OLIVEIRA Universal

38 23305 MARLON ANDREY DOS SANTOS SILVA Universal

EDUCAÇÃO FÍSICA
Grau Licenciatura | Turno Noturno
# ID INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO LISTA

1 23416 NATHAN LAZZARIS CRUZ Universal

4 22455 FERNANDO ZANETTI MARTINS Universal

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Credenciado pelo Decreto Estadual nº 5029/2016 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 3200 – www.uenp.edu.br

Página 8 de 10 – Edital nº 052/2023 – PROGRAD/UENP

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

HISTÓRIA
Grau Licenciatura | Turno Vespertino
# ID INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO LISTA

1 23509 PEDRO MURILO ALVES ZAAK SARAIVA Universal

2 23068 LUCAS PAULO BRITO LOUZADA ALVES Universal

4 22623 HARRISON MARQUES BEZERRA Universal

5 10016 ANA BEATRIZ DA SILVA RIBEIRO Universal

26 23527 PRISCILA FERNANDA DELESPOSTE Universal

LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL
Grau Licenciatura | Turno Noturno
# ID INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO LISTA

5 23665 THALIA APARECIDA PEREIRA Universal

4 23587 RICARDO ANTUNES DE ALMEIDA 2ª Opção

LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS
Grau Licenciatura | Turno Noturno
# ID INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO LISTA

6 23442 NICOLLY TAMM DOMANOSKI Universal

30 22196 ANTONIO AUGUSTO GUIMARÃES Universal

34 22258 BRUNA GEOVANA MADEIRA Universal

MATEMÁTICA
Grau Licenciatura | Turno Noturno
# ID INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO LISTA

15 23121 LUZIA CORRÊA DOS SANTOS Universal

25 23209 MARIA EDUARDA MOREIRA DE ALMEIDA Universal

27 23615 SARA DUARTE DE LIMA Universal

PEDAGOGIA
Grau Licenciatura | Turno Noturno
# ID INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO LISTA

3 22099 ANA JÚLIA BAIÃO DA SILVA Universal

7 22683 ISABELLE GÓES DA SILVA Universal

17 22897 KARLA DORALICE LAZARO RAFAEL Universal

24 22019 ALEXANDRE SOARES DA SILVA Universal

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Credenciado pelo Decreto Estadual nº 5029/2016 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 3200 – www.uenp.edu.br

Página 9 de 10 – Edital nº 052/2023 – PROGRAD/UENP

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PEDAGOGIA
Grau Licenciatura | Turno Vespertino
# ID INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO LISTA

2 22837 JULIA DE ALENCAR Universal

CAMPUS LUIZ MENEGHEL - BANDEIRANTES

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
Grau Licenciatura | Turno Noturno
# ID INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO LISTA

3 31634 TARIK KASSAB DE ALMEIDA Universal

4 31378 LAIS MESSIAS FERNANDES DA SILVA Universal

11 22679 ISABELLE CRISTINA ROCHA GARBELOTI Universal

18 22964 LEANDRA SOUZA DE PAULA Universal

26 31099 CARLOS EDUARDO GONÇALVES NICOMEDES Universal

16 22077 ANA CAROLINE SILVA OLIVEIRA 2ª Opção

34 31161 FERNANDA GOMEZ DE LIMA 2ª Opção

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Credenciado pelo Decreto Estadual nº 5029/2016 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 3200 – www.uenp.edu.br

Página 10 de 10 – Edital nº 052/2023 – PROGRAD/UENP